UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut politologických studií, katedra politologie

Diplomová práce

2017

Jan Pleskač

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut politologických studií, katedra politologie

Bc. Jan Pleskač

**České politické strany – od kádrových stran
k masovým**

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: **Bc. Jan Pleskač**

Vedoucí práce: **PhDr. Miloš Brunclík Ph.D.**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

PLESKAČ, Jan. *České politické strany – od kádrových stran k masovým*. Praha, 2017. 77s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miloš Brunclík Ph.D.

Abstrakt

Předkládaný text této práce se zaměřuje na problematiku změny stranické organizační struktury, respektive na přechod jednoho typu politické strany na druhý, tedy ze strany *kádrů* na stranu *mas*. Práce vychází především z Duvergerovy klasifikace politických stran, na jejímž základě staví kritéria, podle kterých jsou strany posuzovány. Tato kritéria jsou vymezena v první části textu. V druhé části textu je pak tato typologie aplikována na vybrané politické strany. Každá ze sledovaných stran je zkoumána zvlášť podle kritérií, která jsou představena a vymezena v první části textu.

Výzkumný vzorek této práce je tvořen stranami tzv. „pětky“ tedy agrárníky, sociálními demokraty, Národní demokratií, lidovci a národními socialisty. Práce se zabývá tím, do jaké míry jmenované politické strany odpovídají jednomu, či druhému typu a jaké změny prodělaly jejich vnitřní organizace. Jinými slovy, zda došlo ke změně organizační struktury, tedy ke změně ze strany kádrového typu na stranu typu *mas* a případně v jakých konkrétních parametrech.

Abstract

The presented text of this thesis focuses on the issue of changing the organizational structure of a party, or on the transition of one type of political party to another, ie from the side of the cadres to the side of the masses. The work is based primarily on the Duverger's classification of political parties, on the basis of which the criteria are based on which the parties are judged. These criteria are defined in the first part of the text. In the second part of the text, this typology is applied to selected political parties. Each of the monitored parties is examined separately according to the criteria presented and defined in the first part of the text.

The research sample of this work is made up of the so-called "five" parties, ie Agrarians, Social Democrats, National Democrats, Christian Democrats and National

Socialists. The thesis deals with the extent to which the designated political parties correspond to one or the other type and what changes their internal organization has experienced. In other words, whether there has been a change in the organizational structure, ie the change from the cadre-type to the mas-type side and, if so, in what specific parameters.

Klíčová slova

české politické strany, politické strany, kádrové strany, masové strany, Duverger

Keywords

czech political parties, political parties, party cadre, mass party, Duverger

Rozsah práce: 135 707 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. května 2017

Bc. Jan Pleskač

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Miloši Brunclíkovi, Ph.D. za jeho cenné rady, postřehy a připomínky při odborném vedení této práce. Dále patří velký dík knihovně města Sadská za obětavou pomoc při dohledávání tištěných zdrojů, mnohdy velmi špatně dostupných. V neposlední řadě poděkování i pracovníkům archivů za jejich trpělivost.

Teze diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jan Pleskač

Předpokládaný název práce: České politické strany – od kádrových stran k masovým

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

Akademický rok podání: 2015/2016

Zdůvodnění výběru práce:

Politické strany jsou fenomén, kterým se politologie zabývá od samotných počátků. Již otcové zakladatelé Spojených států amerických věnovali ve svých úvahách o demokracii a republice značný prostor politickým stranám. Politické strany jsou dnes vnímány jako jeden z pilířů moderních demokratických států. Novodobé studium politických stran založil Maurice Duverger, když hovořil o vzniku politických stran a o stranách kádrových a masových. Přestože později vznikla celá řada dalších typologií, klasifikací a teorií politických stran, mají dodnes Duvergerovi teorie nezastupitelnou roli ve studiu politických stran. České politické strany jsou (a měly by být) v centru zájmu české politologie. Doba vzniku prvních českých politických stran je charakteristická národnostním soupeřením v Rakousku-Uhersku a 1. ČSR je pak někdy označovaná za partitokracii.

V práci se budeme zabývat tím jak vlastně uchopit přerod kádrových v masové strany a budeme se snažit osvětlit, zda a jak k němu dochází. Téma je relevantní jak z pohledu teoretického - jak uchopit přerod kádrových stran v masové, tak z hlediska empirického - pokusíme se najít konkrétní případy přechodu z kádrové na masovou strany v českém prostředí.

Práce by měla přinést relevantní příspěvek do diskuse o českých politických stranách a do diskuse o politických stranách obecně.

Předpokládaný cíl:

Cílem práce je podívat se prismatem duvergerovských teorií na posun českých politických stran od kádrových stran k masovým. Popsat okolnosti změny stranické organizace z kádrové na masovou, pokud k takovému posunu došlo, popřípadě nedošlo. Základními výzkumnými otázkami tedy budou: Za prvé, jak v teoretické rovině uchopit problém přerodu z kádrové na masovou stranu? Za druhé, které ze sledovaných českých

politických stran prodělaly změnu organizační struktury od kádrové k masové straně? Za třetí, kdy, jak a proč k tomu došlo? A za čtvrté, odpovídá Duvergerova teorie skutečnosti u sledovaných politických stran?

Metodologie práce:

Aplikujeme Duvergerovy teorie kádrových a masových stran na vybrané české politické strany. Rozpracujeme teoretické koncepty kádrových a masových stran a vypracujeme kritéria, podle kterých bude přerod stran posuzován. Popíšeme okolnosti přerodu organizace českých politických stran od organizace kádrové strany k organizaci masové strany. Popíšeme českou společnost a stranický systém, v jejichž kontextu docházelo ke změnám v organizaci stran. Sledovanými politickými stranami budou strany tzv. "pětky" a jejich předchůdkyně - jde o strany, které do značné míry utvářely konkrétní podobu prvorepublikové politiky, a jako takové se jeví jako nejvhodnější k výzkumu. Sledovaným obdobím bude přelom 19. a 20. století.

Základní charakteristika tématu:

V práci se budeme v teoretické rovině zbývat tím jak vlastně uchopit přerod českých kádrových stran v masové strany. Pokusíme se osvětlit, zda a jak k němu dochází. Na základě duvergerovy teorie stanovíme kritéria pro kádrovou a masovou stranu. Sledovanými stranami budou strany tzv. "pětky". Zajímat nás bude především způsob uchopení přerodu z kádrových na masové strany v teoretické rovině. V empirické rovině se podíváme na organizaci stran a pokusíme se identifikovat okolnosti přerodu z kádrové na masovou stranu. Popíšeme důvody tohoto posunu, nebo naopak důvody a okolnosti, které vedly k tomu, že se strana organizačně nezměnila.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod
2. Teoretická část
- 2.1. Duvergerova teorie - vymezení kritérií, kategorizace stran
- 2.2. Vymezení sledovaného období
- 2.3. Vymezení sledovaných stran
- 2.4. Kontext stranických systémů
3. Praktická část
- 3.1 Česká společnost ve sledovaném období

- 3.2. Posun českých politických stran od kádrových k masovým
- 3.3. Národní demokracie
- 3.4. Agrárníci
- 3.5. Sociální demokracie
- 3.6. Národní socialisté
- 3.7. Lidovci
- 4. Závěry

Základní literatura:

DUVERGER, Maurice. *Political parties : their organization and activity in the modern state*. New York: Wiley, 1963.

EFMERTOVÁ, Marcela C. *České země v letech 1848-1918*. Praha: Libri, 1998. ISBN 80-85983-47-8.

MILLER, Daniel E. *Antonín Švehla*. Praha: Argo 2001. ISBN 80-7203-366-2.

NOVÁK, Miroslav. *Úvod do studia politiky*. Praha: SLON, 2011. ISBN 978-80-7419-052-0.


[…]

Hlučínsko). V Čechách byl vliv strany největší na východě a jihu země. Velkou početní převahu měli ve straně zemědělci a mírně převažovaly ženy. Necelou pětinu členstva pak tvořili dělníci. Vlivnou skupinou ve straně byla katolická inteligence, především duchovenstvo, které se uplatňovalo především v jejím vedení. [Trapl 2004: 658] Přesné statistiky počtu členů lidové strany především z některých období první republiky se bohužel nedochovaly, nicméně obě zemské organizace si je vedly. Z dochovaných statistik víme, že v roce 1927 bylo v obou zemských organizacích sdruženo 204 535 jednotlivců. [Pehr 2007: 318] Strana tak sdružovala pouze jednotlivce a měla tedy přímou strukturu.

Závěr

Pro teoretické uchopení změny organizace politických stran se zdá Duvergerova teorie vhodnou volbou. Teoretická východiska se daří (s přihlédnutím ke specifickým okolnostem jak habsburské monarchie, tak první republiky) uspokojivě aplikovat. Celý koncept typologie kádrových a masových stran pak naráží na své limity právě jen tehdy, pokud nepřihlédneme ke specifickým v dané společnosti nebo státu.

Můžeme tedy konstatovat, že Duvergerova teorie odpovídá realitě u všech sledovaných politických stran. Ty prošly během svého vývoje určitou proměnou organizační struktury a můžeme je rozdělit na dvě skupiny. Zaprvé strany, které se začaly rodit jako strany kádrů a později přijaly organizaci odpovídající masovým stranám a staly se tak stranami mas. Druhou skupinu tvoří strany, které začaly vznikat od počátku jako strany mas a změny, které u nich proběhly, vedly k upevnění organizace odpovídající stranám masového typu.

Do první „kategorie“ můžeme řadit Národní demokracii, respektive mladočechy, kteří se konstitovali ve volebním a parlamentním cyklu, později u nich došlo ke změnám organizace vynucenými především nástupem nových stran, jako byly např. sociální demokraté. Jejich přechod ze strany kádrů na stranu mas se neobešel bez těžkostí a strana si až do svého konce nesla řadu znaků, které jsou spojovány s kádrovými stranami. Po jejím přetvoření v Národní demokracii pak tato „rezidua“ přešla i na novou stranu.

Na pomezí obou skupin stojí agrárníci, kteří se začali konstituovat nejprve uvnitř mladočeské strany a na bázi různých zemědělských a řepářských spolků. Způsob jejich vzniku tak kombinuje volební a parlamentní cyklus i externí vznik, což ve straně zanechalo určité stopy. Nicméně již velmi brzy po svém vzniku začala strana budovat organizaci odpovídající masovým stranám.

Druhou skupinu tvoří ostatní tři politické strany (lidovci, sociální demokraté a národní socialisté). Lidová strana vznikla jako reakce katolické části společnosti po vytvoření samostatného československého státu, přestože navazovala na řadu menších katolických stran způsob jejího vzniku lze považovat za externí. Strana od počátku budovala organizaci ve snaze vyrovnat se ostatním stranám s propracovanou organizační strukturou stran masového typu. Sociální demokraté vznikali nejprve jako dělnické spolky kolem redakcí socialistického tisku. Geneze sociálnědemokratické strany byla v prvních letech charakteristická iniciativou zdola, která vyústila až ve sjezd,

na kterém byla strana oficiálně založena. Po tomto sjezdu strana přijala organizační strukturu odpovídající masovým stranám. Národní socialisté vznikly externě rozhodnutím centra a při budování vlastní organizace (inspirované sociálními demokraty) naráželi na samovolný rozmach strany, který se centru zpočátku nedařilo uspokojivě řídit.

Summary

For a theoretical grasp of a change in the organization of political parties, Duverger's theory seems to be an appropriate choice. The theoretical basis is successful (taking into account the specific circumstances of both the Habsburg monarchy and the First Republic) to apply satisfactorily. The whole concept of the typology of the cadre and mass parties is then hitting its limits only if we disregard the specifics of a particular society or state.

Thus, we can say that Duverger's theory corresponds to reality in all the political parties under review. These have undergone a certain transformation of organizational structure during their development and can be divided into two groups. First, the parties that began to be born as cadre parties and later accepted the organization as corresponding to the mass parties and became parties to the masses. The other group consists of the parties that originated from the beginning as parties of the masses, and the changes that took place in them, led to the consolidation of the organization corresponding to the mass-type parties.

The first "category" can include the National Democracy or the Young People who constituted themselves in the electoral and parliamentary cycle, later they have been subjected to organizational changes, mainly forced by the arrival of new parties, such as the Social Democrats. Their transition from the side of the cadres to the side of the masses did not go without difficulty, and the party brought to its end a number of characters that are associated with the cadre parties. After its transformation into the National Democrats, these "remains" went to the new side.

At the border of both groups are agrarians who began to form themselves first within the Young Bohemian Party and on the basis of various agricultural and beetle

associations. The way of their creation thus combines electoral and parliamentary cycles as well as external origins, which left some traces in the party. However, very soon after its inception, the party began to build an organization appropriate to the mass parties.

The other group consists of the other three political parties (the People's Party, the Social Democrats and the National Socialists). The People's Party originated as a reaction to the Catholic part of the society after the creation of an independent Czechoslovak state, although it linked to a number of smaller Catholic parties the way of its creation can be considered external. The party has been building the organization from the beginning in an effort to cope with other parties with a sophisticated organizational structure of mass-like parties. The Social Democrats first emerged as workers' associations around the editions of the socialist press. The genesis of the Social Democratic Party was, in the early years, a bottom-up initiative, which culminated in a convention on which the party was officially founded. After this congress, the party accepted the organizational structure corresponding to the mass parties. National Socialists originated externally by the decision of the Center, and, in building their own organization (inspired by the Social Democrats), faced the spontaneous boom of the party, which at the beginning was unable to manage satisfactorily.
