POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **PLESKAČ**

Jméno:

NÁZEV PRÁCE: České politické strany – od kádrových stran k masovým

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Perottino**

Jméno: **Michel**

Pracoviště: KP IPS FSV UK

Posudek oponenta diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Struktura práce neodpovídá schváleným tezím a změna není v práci odůvodněná. V zásadě je však struktura lepší než plánovaná, byť by mohla být lepší.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2-3
2.2 Původnost práce a přínos oboru 3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 3
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 3
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Povrchní prezentace teoretických základů (floskule typu američtí otcové zakladatelé, přičemž např. Michels není uveden), teoretická část je totálně převzata z Duvergera (1951, resp. 2016), bez důkladnější snahy doplnit o modernější výklady či doplnění (krom kapitoly Nováka 2011).

Na stránce 32 dojde k dalšímu nepochopitelnému přístupu, kdy "pokus Katze a Maira" je převzat z Cabady a Kubáta 2004, což považuji za naprosto nepřijatelné, jak formálně tak i obsahově.

Z nejasného důvodu, u "kritéria členství se najednou autor rozhodl o značně kratší parafrázi a odkaz na původní dílo (poznámka č. 17). Z toho plyne, že tato "teoretická část je buď nadbytečná (stačilo odkaz na Duverger 2016), nebo nedostatečná (přínosem by bývala byla kontextualizace Duvergerova přístupu, typologie a kritérií, zejm. s ohledem na další autory, kterých je opravdu mnoho). Částečného doplnění se dočkáme až od str. 25, přičemž se objeví např. jakýsi Schmitt, ovšem s odkazem na Mertla (1931).

Obecně je počet použité literatury nedostatečný (prakticky pouze Duverger 2016 a Malíř a kol. 2004).

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2-3
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 3
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 3-4
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1-2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (<i>pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!</i>) 2-3
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci /
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Objevují se zejm. u jmen překlepy (Motesquieu, Fila apod., zejm. u cizích jmen či pojmů, nebo u uvedeného ročníku díla A. Panebianca). V seznamu literatury se objevují nepoužité tituly (Burkeho, Machiavelliho či Monstesquieua). Z českých dobových autorů se zapomělo např. na E. Beneše.

Přílohy jsou dvě, přičemž se jedná o tabulky, které jsou prvně uvedeny v textu. Krom výše uvedené nedostatečné "teoretické části", je část "kontext stranických systémů" na přibližně jedné jediné stránce (36-37) nedostatečná: kontext neosvětluje dostatečným způsobem ani neodkazuje na použitou literaturu (přínejmenším analýzou před a po zavedení všeobecného hlasovacího práva mužského, volební zákony, sociální struktura, resp. vývoj společnosti apod.). Struktura práce je poněkud plochá ("teoretická" a "analytická" část, přičemž podkapitoly jsou odlišné, což částečně naznačuje nesystematický přístup)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce mohla být zajímavá, jak politologicky, tak i historicky, kdyby výsledek naznačil hlubší analýzu. Z politologického hlediska je teoretický základ nedostatečný, autor vychází de facto jen z Duvergera (2016) a nijak nereflektuje ani tehdejší ani současnou vědeckou diskusi o kádrových a masových stranách (pokus na str. 34-35 je příliš stručné). Z historického hlediska je škoda, že si autor nedal práci vyhledat přinejmenším stanoviny analyzovaných stran (myšleno jejich vývoj, který by dokládal případnou změnu podstaty strany) a soustředil se na sekundární literaturu, která s kádrovou či masovou stranou neoperuje. Výsledkem je poněkud plochá analýza, která prakticky nebere v potaz základní problematiku vývojové teorie (mj. v podání M. Duvergera), zjm. pak nedostatečně reflektuje změny, kterými prošly oné strany.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Osvětlit formování českých "kádrových stran" ve světle Duvergerova analýzy
5.2 Naplnila se představa, že kádrové strany se de facto musí proměnit v masových stranách?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení: Doporučení s výhradami.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum:

Podpis: _____